
Seminář s dopravci 7. a 8. 9. 2021

Výběr ze zjištění státních dozorů ODV-ECM 

Bc. Rostislav Kolmačka, DiS.

vedoucí odd. MHD, interoperability a ECM

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad



Podstata výkonu SD + troška statistiky

Drážní úřad vykonává působnost orgánu dozoru především na základě ustanovení:

• § 55 a § 58 Zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách,

• § 18 Zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky,

• § 7 Zákona č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků,

• Nařízení evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1371/2007 o právech a povinnostech cestujících

v železniční přepravě.

• Článku 8, odst. 1 Prováděcího nařízení Komise (EU) 2019/779 (zde jako Orgán udělující osvědčení

notifikovaný Ministerstvem dopravy).

Četnost a dělení dozorů (pouze sekce provozně-technická):

Za běžné situace vykoná sekce provozně-technická okolo 350 státních dozorů ročně, tj. průměrně se

jedná o 1 státní dozor denně.

V roce 2020 to bylo kvůli omezení státních dozorů z důvodu epidemie COVID 19 jen přibližně 200

dozorů, v roce 2021 to bude cca 300 dozorů.

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 2



Vybraná zaměření SD sekce provozně-technické

Vybraná zaměření výkonu státních dozorů (SD) sekce provozně-technické

(počty vykonaných SD za rok 2020 + období od ledna do července roku 2021):

97 – SD ve vlacích osobní přepravy

33 – SD zaměřené na provozovatele dráhy a drážní dopravy (mimo kontrol ve vlacích)

62 – činnost subjektů odpovědných za údržbu (ECM) + technický stav železničních vozidel

32 – přeprava nebezpečných věcí (RID)

27 – kontroly železničních vleček

27 – dopravní, plynová, tlaková a zdvihací zařízení (včetně lanovek a lyžařských vleků)

18 – pevná elektrická zařízení

13 – drážní MHD a dopravní podniky

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 3



Zjištění SD   (vozidla - 1)   Chyby v registraci vozidel

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 4

Četné chyby v registraci vozidel, 
zejména těch, která jsou registrovaná 
v zahraničí, ale provozovaná v ČR.

Údaje o státech, kde může být vozidlo 
provozováno, musí na „rastru“ přímo 
na vozidle souhlasit s údaji v EC VVR. 
„Rastr“ na vozidlech často úplně chybí!



Zjištění SD   (vozidla - 2)   Nevyhovující technický stav vozidel

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 5

Nevyhovující technický stav vozidel – zde např. zastižen v provozu 

motorový vůz s pokročilou korozí (samonosné) skříně, dle jehož 

protokolu o TK však byl stav „podlahy, bočnic a střechy“ v pořádku.

Protokol o TK musí odrážet skutečný stav vozidla, nejde o formalitu!



Zjištění SD   (vozidla - 3)   Nepovolené úpravy vozidel

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 6

§ 35 Zákona č. 266/1994 Sb. říká mj.:

(1) Dopravce je povinen:

d) při provozování drážní dopravy používat

drážní vozidla a UTZ s platným průkazem

způsobilosti a v technickém stavu, který

odpovídá schválené Způsobilosti.

§ 43 Zákona č. 266/1994 Sb. říká mj.:

(1) Na dráhách lze provozovat drážní vozidlo,

které svojí konstrukcí a technickým stavem

odpovídá požadavkům bezpečnosti drážní

dopravy, obsluhujících osob, přepravovaných

osob a věcí a jehož technická způsobilost byla

prokázána shodou se schváleným typem…

§ 65 Vyhlášky 173/1995 Sb. říká mj.:

(1) Pravidelnou technickou kontrolou drážního

vozidla pro dráhu celostátní, dráhu regionální

a vlečku se ověřuje, odpovídá-li vozidlo schvá-

lenému typu, a zaručuje-li jeho technický stav

při řádném používání vozidla jeho bezpečné a

spolehlivé provozování až do následující PTK…



Zjištění SD   (vozidla - 4)   Vysílačky bez dálkového STOPu či chybějící

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 7

§ 71 vyhlášky 173/1995 Sb. jednoznačně říká:

(1) Vlakové rádiové zařízení se zřizuje pro radiotelefonní spojení doprovodu vlaku s osobou  řídící drážní 

dopravu s doprovodem jiných vlaků a s pracovišti, která organizují drážní dopravu. Dále  jej lze použít 

pro přenos signálů z vedoucího drážního vozidla na pevná zařízení dráhy…

(2) Přenáší-li vlakové rádiové zařízení signály pro řízení jízdy vedoucího drážního vozidla nebo  lze-li jeho 

prostřednictvím řídit zařízení na dráze, musí být takový provoz registrován záznamovým  zařízením 

nejméně po dobu 24 hodin. Jedním z přenášených signálů na vedoucí drážní vozidlo musí být povel 

k samočinnému zastavení jízdy drážního vozidla. 

(3) Využívá-li se vlakové rádiové zařízení i pro veřejné telekomunikační účely podle odstavce 1, musí mít 

provoz zajišťující řízení drážního vozidla nebo řízení zařízení na dráze přednost před provozem veřejným. 

(4) Mobilní část vlakového rádiového zařízení je součástí drážního vozidla, traťová část (základnová 

radiostanice) je součástí zařízení dráhy. Přenosné rádiové zařízení, které není připojeno k  elektrickým 

obvodům drážního vozidla nebo k anténě pevně instalované na drážním vozidle, není  součástí 

drážního vozidla. Přenosné rádiové zařízení lze použít pouze v režimu nouzového rádiového spojení. 

(5) Dopravce je povinen použít pro provoz: 

a) na tratích nebo části tratě s provozovanou traťovou částí systému vlakového rádiového zařízení 

sloužícího k zajištění řízení drážní dopravy nebo pro přenos povelů, signálů, hlášení či datový přenos 

drážní vozidlo vybavené kompatibilní funkční mobilní částí rádiového zařízení; umožňuje-li  traťová 

část vlakového rádiového zařízení vyslat povel k samočinnému zastavení drážního vozidla, musí být 

drážní vozidlo vybaveno technickými prostředky pro jeho realizaci, …



Zjištění SD   (vozidla - 5)   Nedodržování ustanovení vlastních předpisů

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 8

Nedodržování vlastních předpisů – zde např. 

provozování lokomotivy s uvedenou propadlou 

lhůtou TK (ta ale byla řádně vykonána), loko ale 

byla též provozována s pozastavenou registrací 

a bez uvedení plného 12-ti místného označení.



Zjištění SD   (vlaky - 1)   Nejčastější závady při kontrolách ve vlacích

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 9

Nejčastější závady při kontrolách ve vlacích:

- chybějící plomby u rukojetí záchranné brzdy,

- uzamčení většího počtu nebo i všech WC ve vlaku,

- technický stav vozů (nefunkční nástupní nebo interiérové
dveře, poškození vybavení interiéru, plochá kola, …).

- propadlé lhůty ročních kontrol hasicích přístrojů,

- chybné značení cest k hasicím přístrojům (často bývá.
. u vozidel, kde byl odebrán jeden z původních dvou HP).



Zjištění SD   (vlaky - 2)   Chyby v rozmístění či počtu hasicích přístrojů

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 10

Závazně pro všechna vozidla, na která se vztahuje TSI LOC& PAS, resp. Nařízení komise č. 1302/2014
v platném znění, platí požadavky čl. 4.2.10.3 Opatření týkající se detekce a hašení požáru. Splnění
článku 6.3 normy EN 45545-6 dává předpoklad shody s tímto požadavkem (výklad EU z 15.2.2021,
které implementuje IV. železniční balíček). Pro vozidla schválená před 1. 1. 2015 sice není plnění článku
6.3 normy EN 45545-6 právně vymahatelné, ale z titulu ČSN EN jím je definován „standardní stav“.



Zjištění SD   (vlaky - 3)   Provoz vlaků bez označení konce vlaku

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 11

§ 39 vyhlášky 173/1995 Sb. jednoznačně říká:
Označování drážních vozidel návěstmi   

(1)  Každý  vlak  musí  být  označen  návěstí  

"Konec vlaku"  a  za  snížené  viditelnosti  i  návěstí 

"Začátek vlaku" (noční znak) a dále návěstí 

"Konec části vlaku", jede-li vlak po částech.

§ 20 vyhlášky 173/1995 Sb. jednoznačně říká:
Sledování drážního vozidla provozovatelem dráhy  

(1)  Součástí  řízení  drážní  dopravy  je  též  sledování  

jízdy  drážního  vozidla  v  drážní  dopravě 

osobami řídícími a podílejícími se na řízení drážní 

dopravy.  

(2) Zjistí-li se při sledování drážního vozidla závada 

ohrožující bezpečnost provozování dráhy nebo 

drážní dopravy, musí být neprodleně učiněna 

opatření k odvrácení tohoto nebezpečí a dopravce 

musí být o této skutečnosti informován. 



Zjištění SD   (ECM - 1)   Nejčastější závady při kontrolách ECM

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 12

Nejčastější závady při kontrolách ECM:

- neprovedené analýzy rizik při změnách 
. v systému údržby či dílenských postupech 
. (nutno provést i při změnách v zakoupené 
. normě – letos např. KVs5-B-2010!), 

- interní dokumentace není pravidelně 
. revidována, nebo o tom nejsou záznamy,

- nedodržování technologických postupů a 
. nepoužívání předepsaných náhradních dílů,

- nedostatečně označený materiál (náhradní    
. díly, polotovary, spojovací materiál, atd.), 
. kdy hrozí záměna dílů,

- nedodržování zásad pro skladování, kdy 
. hrozí poškození dílů (podvozky, dvojkolí, 
. atd.), nebo jsou porušeny zásady BOZP.



Zjištění SD   (ECM - 2)   Nejčastější závady při kontrolách ECM

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 13



Zjištění SD   (ECM - 3)   Nedodržování zásad pro skladování

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 14

Nedodržování zásad pro skladování – nejde jen obecně o „pořádek“ jako prevenci úrazů a poškození
dílů, ale z pohledu ECM především riziko záměny vadného dílu za opravený, apod. Vše musí být popsáno!



Zjištění SD   (ECM - 4)   Nedodržování zásad pro skladování

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 15

Nedodržování zásad pro skladování – spojovací materiál je v případě záměny významným rizikovým
faktorem při údržbě. Je nutné pečlivé skladování a popsání materiálu s ohledem na rozměry i pevnost.



Zjištění SD   (ECM - 5)   Nedodržování předepsaných postupů

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 16

Nedodržování předepsaných postupů a dokumentace pro údržbu – zde např. na jednom podvozku
použití ve stejné aplikace dvou různých typů matic (seznamem náhradních dílů předepsán jen 1 typ).
Dokumentaci výrobce je nutné striktně dodržovat, v případě potřeby odchylného provedení (např. když
se daný díl již nevyrábí) musí proběhnout analýza rizik a změna dílu musí být popsána v dokumentaci.



Zjištění SD   (ECM - 6)   Nedostatečné vyplňování dokumentů z oprav

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 17

Existence (a platnost osvědčení) subjektu odpovědného za
údržbu je podmíněna plněním požadavků Přílohy II
prováděcího nařízení Komise (EU) 2019/779.

II. Požadavky a hodnotící kritéria pro funkci rozvoje údržby

2. Organizace musí mít postupy pro zaručení souladu se
základními požadavky interoperability, včetně aktualizací
v průběhu životního cyklu, a to prostřednictvím:

b) ověřování souladu knihy údržby (= dokumentace vozidla)
se schválením týkajícím se vozidla (včetně všech
vnitrostátních bezpečnostních požadavků (např. § 35 Zákona
č. 266/1994 Sb.)), včetně shody s technickou dokumentací
a druhem záznamů podle Evropského registru povolených
typů vozidel (ERATV), a to za všech okolností;

Mimo uvedeného platí i § 64 a § 65 zákona o dráhách na vykonání
technické kontroly, která mj. ověřuje, zda vozidlo odpovídá schválení.



Děkuji za pozornost

Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad 18


